quae ... deplorare solebant. Eine durch die vorhergehende Parenthese entschuldigte freiere appositive Umschreibung von *querelis*;

putarent, tum quod spernerentur ab eis, a quibus essent coli soliti. Qui mibi non id videbantur accusare, quod esset accusandum. Nam si id culpa senectutis accideret, eadem mihi usu veniret reliquisque omnibus maioribus natu, quorum ego multorum cognovi senectutem sine querela, qui se et libidinum vinculis laxatos esse non moleste ferrent nec a suis despicerentur. Sed omnium istius modi querelarum in moribus est culpa, non in aetate. Moderati enim et nec difficiles nec inhumani senes tolerabilem senectutem agunt, importunitas autem et inhumanitas omni aetati molesta est.

8 LAELIUS. Est, ut dicas, Cato; sed fortasse dixerit quispiam tibi propter opes et copias et dignitatem tuam tolerabiliorem senectutem videri, id autem non posse multis contingere.

CATO. Est istuc quidem, Laeli, aliquid, sed nequaquam in isto sunt omnia; ut Themistocles fertur Seriphio cuidam in iurgo respondisse, cum ille dixisset non eum sua, sed patriae gloria splendorem assecutum: 'Nec hercule' inquit, 'si ego Seriphius essem, nec tu, si Atheniensis, clarus unquam fuisses'. Quod eodem

vor *quae* ist das neutrale *eis* zu ergänzen.

non id videbantur cett. Platon: έποι δὲ δοκούσαν οὐτοι ὁ τὸ αἰτιον αἰτιάσθαι. Vgl. nachher: *Sed omnium istius modi querelarum in moribus est culpa, non in aetate;* 5, 14 *Sua enim vitia insipientes et suam culpam in senectutem conferunt.*

Nam si id culpa sen. accideret, eadem venirent. Das *id* (unterschieden von dem vorhergehenden *id*) bezieht sich zurück auf das *voluptatibus carere* und *sperni* als einen Gesamtbegriff. Der Plural *eadem* differenziert dagegen die einzelnen Erscheinungen.

quorum, abhängig von dem anderen Gen. multorum. Vgl. Cic. Lael. 9, 30 *admiratione virtutis eius* (= seiner); Caes. de b. G. 4, 16, 7 *Tantum esse nomen eius* (= seines) *exercitus.*

senectutem sine querela. Die Präpositionen *cum* und *sine* mit ihrem Casus treten oft attributiv zu einem Substantiv. Vgl. Cic. ad Att. 1, 18, 5 *quam ignarus ac sine animo miles!* Tusc. 1, 49, 116 *mores cum gloria.*

se et. Streng genommen hätte se in den durch *et* eingeleiteten Satz hineingeschoben werden müssen, da es zu dem Folgenden: *nec.. despicerentur* nicht mehr gehört.

non moleste, Litotes; daher nicht qui se nec libidinum... esse molestie ferrent.

nec a suis. Während Caesar und Neps vor Vocalen und vor *h* nicht *nec*, sondern *neque* schreiben, lässt Cicero auch dann die Form *nec* zu (dagegen niemals *ac*). Vgl. schon gleich im Folgenden *nec inhumani*, und in §. 8: *nec hercule, nec enim, nec insipienti.*

molesta = eine Last für den betreffenden Menschen selbst, mit unangenehmen Folgen für ihn verbunden. Vgl. Plat. a. a. O. p. 329, D: ἀν μὲν γέγονος καὶ εὔχολοι ωστ, καὶ τὸ γέγονος μετρίως ἔστιν ἐπίπονον εἰ δὲ μῆ, καὶ γέγονος καὶ νεότης χαλεπή τῷ τουτῷ ἔνταξιν.

§. 8. *opes* in politischer Beziehung, *copias* in materieller, *dignitatem* in socialer.

in isto sunt omnia. Sunt = possita sunt.

Seriphio. Σέριφος, jetzt Serfo, eine der kleineren Cycladen, liegt westlich von Paros. — Der adjektivische Ortsname findet seine substantivische Stütze, wie 4, 12 *in homine*, so hier in dem Pronomen *cuidam*; vgl. Cic. de or. 3, 11, 43 *eruditissimos homines Asiaticos quibus Atheniensis indoctus facile superabit.*

modo de senectute dici potest. Nec enim in summa inopia levis esse senectus potest, ne sapienti quidem; nec insipienti, etiam in summa copia, non gravis. Aptissima omnino sunt, Scipio et Laeli, 9 arma senectutis artes exercitationesque virtutum, quae in omni aetate cultae, cum diu multumque vixeris, mirificos efficerunt fructus, non solum quia nunquam deserunt, ne extremo quidem tempore aetatis — quamquam id quidem maximum est —, verum etiam quia conscientia bene actae vitae multorumque bene factorum recordatio iucundissima est.

IV. Ego Q. Maximum, eum qui Tarentum recepit, senem adulescens ita dilexi, ut aequalem. Erat enim in illo viro comitate condita gravitas, nec senectus mores mutaverat. Quanquam eum colere coepi non admodum grandem natu, sed tamen iam aetate provectum. Anno enim post consul primum fuerat quam ego natus sum, cumque eo quartum consule adolescentulus miles ad Capuam profectus sum quintoque anno post ad Tarentum. Quaestor deinde quadriennio post factus sum, quem magistratum gessi consulibus

Nec enim... non gravis. Dem Weisen ist eigentlich das Alter leicht (*levis*), selbst unter dürfstigen Umständen; nur bei völliger, drückender Dürftigkeit (*in summa inopia*) ist das natürlich nicht möglich. Dem Unweisen dagegen ist das Alter immer drückend (*gravis*); selbst beim höchsten Überflusse (*in summa copia*) hört es nicht auf (daher *non gravis*, nicht *levis*) ihm eine Last zu sein.

§. 9. *omnino*, um von der bereiten Schwierigkeit, wie sich die Dürftigkeit in hohem Alter tragen lasse, abzulenken (Ruprecht).

arma senectutis = *arma quibus senes utantur.*

diu multumque vixeris. *Diu* geht auf die Länge der Lebenszeit, *multum* auf den Reichtum des Erlebten. Vgl. 11, 38 *res multum et diu cogitatas*; Cic. Acad. 1, 2, 4 *Ista de re multum et diu cogitavi*; Liv. 22, 35, 3 *diu ac multum recusantem*; 23, 26, 2. *maximum* = etwas sehr bedeutendes.